
 

CITTÀ DI MARCON 
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA  

 

___________________________________________________________________________ 
 
 

O R I G I N A L E 
 
DIRIGENTE AREA TECNICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 639 DEL 05-12-2024 
 
 

Oggetto:PNRR NEXT GENERATION EU M4 C1 INV. 1.1. 
"REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO PUBBLICO A 
GAGGIO - CUP: B35E21002950001", FINANZIATO CON 
FONDI EUROPEI. CIG: B473576EF6. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI DISCIPLINARE / CONTRATTO DI INCARICO 
DI R.U.P. AL DOTT. RINO CENEDESE - IMPEGNO DI SPESA 

 
CIG: B473576EF6 

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

 Volpe Raffaele 
 

Premesso che:  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 25.05.2023, esecutiva, è stato approvato in 

linea economica il progetto esecutivo dell’opera denominata: “PNRR NEXT 
GENERATION EU M4 C1 INV. 1.1 - Realizzazione nuovo Asilo Nido pubblico a Gaggio” 
- CUP: B35E21002950001, redatto dallo studio incaricato Gaia Progetti (P.IVA n. 
04641800265), con sede legale in Via della Chiesa Campocroce, 4/int. P- Mogliano Veneto 
(TV), per una spesa complessiva di quadro economico di € 4.200.000,00, di cui € 
3.224.070,51 per lavori, compresi € 77.879,73 per oneri della sicurezza, ed € 975.929,49 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

- con determinazione del dirigente dell’Area Tecnica n. 314 del 29.05.2023, esecutiva, 
rettificata con determinazione n. 331 del 06.06.2023, esecutiva, è stato approvato, in linea 
tecnica ed in linea economica, il progetto esecutivo, nella sua versione finale, dell’intervento 
di “Realizzazione nuovo asilo nido pubblico a Gaggio” - PNRR NEXT GENERATION EU 
M4 C1 INV. 1.1, redatto dall’incaricato studio professionale “Gaia Progetti - Giovani 
Architetti e Ingegneri Associati” - di arch. Dario Cazzaro e ing. Emanuel Finotto, con sede 
in Via Chiesa Campocroce, 4/2P - Mogliano Veneto (TV), per una spesa complessiva di 



quadro economico di € 4.200.000,00, di cui € 3.224.070,51 per lavori, compresi € 77.879,73 
per oneri della sicurezza, ed € 975.929,49 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

- detto livello di progettazione (progetto esecutivo nella sua versione finale), che è stato posto 
a base d’appalto dei lavori, è stato validato dal R.U.P., dott. Rino Cenedese, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., con verbale di validazione 
del 29.05.2023, agli atti, prot. n.11239;  

- il suddetto intervento è finanziato come segue: € 2.390.000,00, di cui al decreto direttoriale 
M.I.M. n. 74 del 26/10/2022 e accordo di concessione finanziamento sottoscritto in data 
16.12.2022 con fondi PNRR; € 239.000,00, di cui al decreto MEF RGS n. 124 del 
13/03/2023; € 1.571.000,00, con fondi propri di questo ente, di cui € 1.000.000,00 prestito 
flessibile pos. 6217632;  

- l’opera in parola è inserita nella programmazione triennale 2023-2024-2025 ed annuale 2023 
dei lavori pubblici di competenza di questo Comune;  

- con determinazione Dirigenziale n. 1947/2023 del 16.06.2023, esecutiva ed efficace, la 
S.U.A. VE, che ha espletato, per conto del Comune di Marcon, la procedura di appalto per 
l’affidamento dei lavori in parola, ha approvato la proposta di aggiudicazione contenuta nel 
verbale del 15.06.2023, prot. n. 41538/2023, agli atti del fascicolo avente ad oggetto 
l’appalto relativo ai lavori di “Realizzazione nuovo asilo nido pubblico a Gaggio” - PNRR 
NEXT GENERATION EU M4 C1 INV. 1.1 CUP: B35E21002950001, CIG: 98481137EF, 
e ha disposto l’aggiudicazione, per conto del Comune di Marcon, dell’appalto dei lavori 
stessi, alla ditta GSE s.r.l., C.F./P.IVA n. 04114620265, con sede legale in via P. Nenni n. 7 
- Paese (TV), che ha offerto il ribasso del 2,19% sull’importo a base di gara di € 
3.224.070,51, di cui € 77.879,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto 
dell’IVA al 10%;  

- il Dirigente dell’Area Tecnica con determinazione n. 359 del 20.06.2023, esecutiva ed 
efficace, ha preso atto dell’aggiudicazione di cui alla succitata determinazione Dirigenziale 
n. 1947/2023 del 16.06.2023, esecutiva ed efficace, della S.U.A. VE, e ha disposto di 
impegnare a favore dell’appaltatore GSE s.r.l., P.IVA n. 04114620265, la spesa contrattuale 
netta, per l’esecuzione dei lavori in argomento, di euro 3.155.168,93 (comprensiva degli 
oneri per la sicurezza pari ad euro 77.879,73), a fronte del ribasso offerto del 2,19 per cento, 
oltre ad euro 315.516,89 per IVA al 10 per cento, per complessivi pertanto euro 
3.470.685,82;  

- il giorno 21.09.2023 è stato stipulato il contratto di appalto dei lavori di che trattasi con la 
ditta affidataria GSE s.r.l., C.F./P. IVA 04114620265, con sede legale in via P. Nenni n. 7 - 
Paese (TV), Rep. n. 1842/2023, registrato a Venezia, Serie: 1T, al numero 22302 del 
25.09.2023, per l’importo complessivo di euro 3.155.168,93, oltre gli oneri fiscali;  

- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 354 del 05.07.2024, esecutiva, è stata 
approvata l’integrazione contrattuale n. 1 al contratto d’appalto iniziale dei lavori, ed è stato 
stipulato in data 15.07.2024, Rep. 1852/2024 del 15.07.2024, registrato a Venezia, Serie: 1T 
Numero: 18501 del 15.07.2024, il relativo addendum n.1 al contratto originario; 

Viste le determinazioni del Dirigente dell’Area Tecnica n. 468 del 07.09.2022 e n. 313 del 
29.05.2023, con cui il dott. Rino Cenedese è stato individuato e nominato, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 10, comma 2, del D.L. n. 36 del 30 
aprile 2022, coordinato con la legge di conversione 29 giugno 2022, n. 79, per specifiche 
attività, R.U.P. dell’intervento “PNRR Next Generation EU M4-C1-I1.1. Realizzazione 
nuovo Asilo Nido pubblico a Gaggio”; 
Richiamata la determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 10 del 11.01.2024, 
esecutiva, con la quale il dott. Rino Cenedese è stato individuato e nominato R.U.P. per la 
fase dell’esecuzione dell’intervento finanziato dalla U.E. PNRR Next Generation EU M4-C1-
I1.1. “Realizzazione Nuovo Asilo Nido pubblico a Gaggio - CUP: B35E21002950001”; 



Considerato, altresì, che con la suddetta determinazione n. 10 del 11.01.2024 si demandava ad 
un successivo provvedimento la definizione delle clausole contrattuali e del corrispettivo, per 
il suddetto ruolo di R.U.P., nonché per lo svolgimento delle relative funzioni e compiti; 
Predisposto, quindi, uno schema di disciplinare / contratto per il succitato incarico di R.U.P. 
per l’intervento finanziato dalla U.E. PNRR Next Generation EU M4-C1-I1.1. “Realizzazione 
Nuovo Asilo Nido pubblico a Gaggio - CUP: B35E21002950001”; 
Tenuto conto altresì che con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 68 del 
05.02.2024, esecutiva, il dott. Rino Cenedese è stato altresì individuato e nominato R.U.P. per 
la fase dell’esecuzione dell’intervento finanziato dalla U.E. PNRR Next Generation EU M5-
C2-I2.1. “Realizzazione della nuova sede municipale del Comune di Marcon nonché 
riqualificazione di Piazza Municipio. CUP: B39J21001240004”; 
Dato atto che per il calcolo dei compensi delle suddette funzioni di R.U.P. si è proceduto in 
base al D.M. 17.06.2016, prendendo a riferimento le voci delle attività di “supporto al 
R.U.P.”; 
Dato atto quindi che, all’interno del quadro economico dell’intervento PNRR Next 
Generation EU M4-C1-I1.1. “Realizzazione Nuovo Asilo Nido pubblico a Gaggio - CUP: 
B35E21002950001”, l’importo del compenso riconosciuto al dott. Rino Cenedese, per il 
ruolo, le funzioni ed i compiti di che trattasi, è stato definito in complessivi € 22.313,71, 
comprese le spese, oltre ad € 1.115,68 per contributo integrativo al 5% ed € 5.154,47 per IVA 
al 22%, per complessivi pertanto € 28.583,86 e che lo stesso trova copertura come segue: 

Importo Miss Progr. Codice di Bilancio Cap. Siope 

€ 28.583,86 12 01 2.02.01.09.017 8023 2020109017 

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare per detto incarico di R.U.P. dell’intervento 
finanziato dalla U.E. PNRR Next Generation EU M4-C1-I1.1. “Realizzazione Nuovo Asilo 
Nido pubblico a Gaggio" - la spesa totale di € 28.583,86, a favore del dott. Rino Cenedese, 
come segue:  

CAPITOLO 8023 

CODICE DI BILANCIO Codice 12.01-2.02.01.09.017 

COD. SIOPE 2020109017 

IMPORTO € 28.583,86 

CAUSALE Incarico R.U.P per la fase dell’esecuzione 
dell’opera finanziata dalla U.E. " PNRR 
Next Generation EU M4-C1-I1.1. 
“Realizzazione Nuovo Asilo Nido 
pubblico a Gaggio" - CUP: 
B35E21002950001 

BENEFICIARIO dott. Rino Cenedese 
cod. beneficiario: 24186 

Dato atto che: 
- l’impegno di spesa sarà generato mediante riduzione dell’impegno FPV n. 1122/2023; 
- è stato acquisito il seguente CIG: B473576EF6, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
Ritenuto, altresì, di approvare l’allegato schema di disciplinare/contratto d’incarico di R.U.P., 
per la fase di esecuzione, dell’intervento finanziato dalla U.E. PNRR Next Generation EU 



M4-C1-I1.1. “Realizzazione Nuovo Asilo Nido pubblico a Gaggio" contente le clausole 
contrattuali ed il compenso per ricoprire il ruolo e svolgere le funzioni ed i compiti di detto 
incarico di R.U.P.; 
Visti il D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., ed il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
Viste: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 18.12.2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 18.12.2023 esame ed approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 262 del 21.12.2023, di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2025 -2026; 
Visto il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che attribuisce ai 
Responsabili dei Servizi gli atti di gestione; 
Visti il D.Lgs. n. 101/2018 e s.m.i., ed il Regolamento UE n. 2016/679, nonché il vigente 
Regolamento Comunale, riguardanti la tutela delle persone e degli altri soggetti rispetto al 
trattamento dei dati personali; 
Visto il vigente Regolamento comunale di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 14.12.20223, con cui è stata approvata 
la nuova organizzazione dell’Ente, con decorrenza 1° gennaio 2024; 
Richiamato il decreto sindacale n. 35 del 18.08.2022, con il quale l’ing. Raffaele Volpe è stato 
confermato alla direzione dell’Area tecnica del Comune di Marcon; 
Richiamato il decreto del Dirigente dell’Area Tecnica n. 110 del 29.12.2023, di conferimento 
all’arch. Alessandro Pamio dell’incarico di posizione organizzativa del Settore V – Lavori 
Pubblici e Manutenzione – con le relative funzioni delegate; 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, dal 
D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché dall’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, è stato 
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto e del Responsabile del Settore I – 
Contabilità e Bilancio; 
Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il sottoscritto e il 
responsabile del settore finanziario hanno espresso, in modalità informatica sull'apposita 
procedura gestionale, i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile; 
Ritenuto pertanto di procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare l’allegato, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
schema di disciplinare/contratto di incarico al dott. Rino Cenedese di R.U.P. 
dell’intervento finanziato dall’U.E. PNRR Next Generation EU M4-C1-I1.1. 
“Realizzazione Nuovo Asilo Nido pubblico a Gaggio" CUP: B35E21002950001 - 
CIG: B473576EF6, contenente le clausole contrattuali ed il compenso per ricoprire il 
ruolo e svolgere le funzioni ed i compiti di detto incarico di R.U.P.; 



3. di dare atto che il compenso è stato calcolato in base al D.M. 17.06.2016, prendendo a 
riferimento le voci delle attività di “supporto al R.U.P.”; 

4. di dare atto, altresì, che detto compenso risulta essere di netti € 22.313,71, comprese le 
spese, oltre ad € 1.115,68 per contributo integrativo al 5% ed € 5.154,47 per IVA al 
22%, per complessivi pertanto € 28.583,86; 

5. di impegnare a favore del dott. Rino Cenedese per l’incarico di R.U.P. di che trattasi la 
spesa di € 28.583,86, come di seguito specificato: 

CAPITOLO 8023 

CODICE DI BILANCIO Codice 12.01-2.02.01.09.017 

COD. SIOPE 2020109017 

IMPORTO € 28.583,86 

CAUSALE Incarico R.U.P per la fase dell’esecuzione 
dell’opera finanziata dalla U.E. " PNRR 
Next Generation EU M4-C1-I1.1. 
“Realizzazione Nuovo Asilo Nido 
pubblico a Gaggio" - CUP: 
B35E21002950001 

BENEFICIARIO dott. Rino Cenedese 
cod. beneficiario: 24186 

dando atto che il suddetto impegno di spesa di € 28.583,86 trova copertura al cap. 
8023 e sarà generato mediante riduzione dell’impegno FPV n. 1122/2023; 

6. di dare atto che il disciplinare /contratto di incarico in parola sarà sottoscritto in forma 
di scrittura privata, con firma digitale, e che lo stesso sarà registrato solo in caso d’uso; 

7. di dare atto, inoltre, che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 
136/2010, è stato acquisito il seguente CIG: B473576EF6; 

8. di inviare il presente atto al Responsabile del Settore I Contabilità e Bilancio per 
l’adozione dei conseguenti provvedimenti di gestione; 

9. di inviare, altresì, la presente determinazione al Dirigente dell’Area Tecnica, al Settore 
V – Lavori Pubblici e Manutenzione – Servizio Lavori pubblici – ed al R.U.P., per 
l’adozione dei successivi atti e provvedimenti di gestione, nonché per gli adempimenti 
di competenza; 

10. di dare atto che la presente determinazione rientra negli obblighi di pubblicazione sul 
sito del Comune di Marcon, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli 
articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Allegati se indicati nel testo 

 
 Dirigente 
 Volpe Raffaele 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 



 


